Interní komunikace společnosti Aukro

Tereza Vojáčková

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Teoretická část práce se věnuje pojmu interní komunikace v rámci oboru public relations

neboli vztahů s veřejností, její definici, významu, užití v praxi, současným trendům a ná-

strojům využívaným pro interní komunikaci firem. Dále popisuje samotný proces komuni-

kace a pojem firemní kultura, která přímo ovlivňuje nastavení interní komunikace ve fir-

mách a jiných subjektech. Součástí teoretické části je rovněž popis marketingových vý-

zkumů využitých pro účely této práce – hloubkové rozhovory, průzkumná sonda a koláž.

Praktická část se zaměřuje na reálné využití interní komunikace ve zlínské společnosti

Aukro, která je v současnosti největším obchodním portálem v České republice. Popisuje

využívané nástroje a na základě výzkumů hodnotí jejich účinnost. Výsledkem práce je

zhodnocení aktuálně nastavené interní komunikace v Aukru a návrh na její zdokonalení.

Klíčová slova:

Interní komunikace, public relations, image, Internals, nástroje interní komunikace, firemní

časopis, nástěnky, eventy, firemní kultura.

ABSTRACT

The theoretical part deals with the term „internal communication“ as the part of public re-

lations, its definition, importance and practical use, current trends and tools utilized for

internal communication in companies. It also describes the process of communication and

the term “corporate culture”, which directly affects the setting of internal communication

in companies and other entities. The theoretical part is a description of marketing research-

es utilized for the purposes of this work - depth interviews, exploratory probe and collage.

The practical part is focused on the real use of internal communication in company Aukro,

currently the largest commercial portal in the Czech Republic. This work describes tools

used by them and evaluates their effectiveness on the basis of researches. Result of this

work is the evaluation of internal communication set in Aukro and improvement proposal.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je popsat pojem interní komunikace jako důležitou součást

oboru public relations. Zaměřím se nejen na samotný pojem interní komunikace, ale i na

vztah mezi ní a firemní kulturou. Práce má za cíl popsat pozitivní vliv správně vedené in-

terní komunikace na přátelskou atmosféru uvnitř společnosti, která je nejen z pohledu PR,

ale i personalistiky, jedním z důležitých faktorů spokojenosti zaměstnance. Dále se bude

práce zabývat nástroji interní komunikace, jejich používáním, vývojem a současnými tren-

dy. Hodlám se zaměřit zejména na nejužívanější nástroje – firemní časopisy, eventy a ná-

stěnky a osobní schůzky. Posledním cílem práce je popsat vnímání interní komunikace

zaměstnanci konkrétní společnosti, jakou důležitost jí připisují, které nástroje upřednostňu-

jí, jaké jsou jejich preference v oblasti komunikování uvnitř firmy.

Účelem práce je popsat fungování interní komunikace společnosti Aukro, kterou jsem zvo-

lila jako ukázkový příklad firmy s dobře vedenou interní komunikací a ve které jsem měla

možnost působit po dobu třech měsíců v rámci studentské stáže v oddělení Komunikace.

Práce bude zkoumat důležitost interní komunikace pro zaměstnance Aukra. Výzkum se

bude také věnovat vlivu interní komunikace na firemní klima, které má přímý vliv na spo-

kojenost a výkonnost personálu, což je jednou z otázek moderního pojetí managementu

firem. K výzkumu budou využity informace z primárních zdrojů kvalitativního i kvantita-

tivního charakteru, konkrétně z hloubkových rozhovorů se zaměstnanci, koláží a průzkum-

né sondy veřejnosti. Teoretické zásady pro užití zvolených metod marketingového výzku-

mu budou v práci rovněž popsány.

Z výsledků výzkumu by měla být získána data, podle nichž následně popíšu aktuální na-

stavení interní komunikace ve společnosti Aukro, zhodnotím efektivitu používaných ná-

strojů, navrhnu možné úpravy a řešení k jejich zdokonalení. Pro společnost Aukro by pří-

nosem měla být do hloubky orientovaná rešerše jejich činnosti v rámci komunikace se za-

městnanci a uvnitř firmy, která může sloužit nejen pro účely společnosti Aukro, ale i jako

ukázkový příklad a inspirace pro další společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNÍ KOMUNIKACE

Interní komunikace je součástí oboru zvaného public relations neboli vztahů s veřejností.

Ty jsou dle Horňáka definované jako: „Informace nasměrované na vymezený objekt, urče-

né k vytváření pozitivních vztahů mezi subjektem a příjemcem.“ (2010, str. 33) Public re-

lations, dále jen PR, je součástí komunikačního mixu firem a jeho hlavními cíly jsou vytvá-

řet pozitivní vztahy a image subjektu a ovlivňovat veřejné mínění. Nejvyšším možným

cílem je pak dosažení důvěry veřejnosti vůči subjektu. Právě ta je klíčem k úspěšné komu-

nikaci během složitých období, která mohou pro společnost či jednotlivce nastat. Veřej-

nost, se kterou má subjekt vybudované vztahy, která mu důvěřuje, je tolerantnější, přístup-

nější a v případě krize i shovívavější. (Svoboda, 2005, str. 12, 20) Prostřednictvím image

se podniky také dokážou od sebe navzájem odlišit. Dobré PR je tedy i prvkem konkurence-

schopnosti firmy. Význam image v dnešní době stále sílí. Firmy jsou schopné vyrábět ve

stejné kvalitě, využívají podobnou cenovou politiku, distribuují prostřednictvím stejných

cest a vynakládají vysoké sumy na reklamu. Co je odlišuje, je právě image. Svoboda ji

popisuje následovně: „Image spojuje všechny představy jedince nebo skupiny veřejnosti o

určitém předmětu mínění.“ (Svoboda, 2006, str. 15)

Public relations se dělí na interní a externí. Externí PR čili Externals, zahrnuje komunikaci

směřující ven od subjektu, například tiskové a výroční zprávy, rozhovory, atd. Externals

svým rozsahem interní PR značně přesahuje zejména z toho důvodu, že okolí podniku je

různorodější a je tedy třeba užívat širší spektrum komunikačních prostředků. Externí PR se

zaměřuje na komunikaci s médii a podnikovými veřejnostmi, jakými jsou zákazníci, státní

instituce, banky, dodavatelé, aj. (Svoboda, 2005, str. 46) Interní komunikace, dále IK, se

věnuje komunikaci a budování vztahů s vnitřní veřejností subjektu, kterou jsou především

zaměstnanci, ale také investoři a akcionáři. Hlavní náplní IK je budovat vztahy uvnitř or-

ganizace. Důvodem pro tyto aktivity je především snaha o získání loajality zaměstnanců a

jejich pocitu sounáležitosti s firmou. Je dokázáno, že loajální personál, který se cítí být

součástí dění ve společnosti, je výkonnější a jeho postoj k práci je kladnější, což úzce sou-

visí s jeho motivovaností. Právě motivování zaměstnanců je stěžejním úkolem pro IK.

(Černá, Kašík, Kunz, 2006, str. 61-62) „Chytrá organizace jim věnuje velkou pozornost,

protože je prokázané, že správně motivovaný pracovník v dobrém kolektivu a důvěřující

svému zaměstnavateli vykazuje mnohem vyšší produktivitu práce.“(Černá, Kašík, Kunz,

2006, str. 61) Důležité je, aby komunikace probíhala oboustranně, tedy nejen směrem od

vedení k zaměstnancům. Ti by měli mít možnost zpětné vazby. Jejich otázky a návrhy by
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měly být vyslyšeny a mělo by se jim vždy dostat odpovědi. Komunikace probíhá vždy

obousměrně, jedině tak může proces komunikace ve firmě úspěšně fungovat.

IK neboli Human relations, Employee relations či Internals by měla firmu prostupovat do

hloubky. Nejedná se pouze o stanovené podmínky komunikace, které jsou zaměstnanci

dodržovány. Je nezbytné, aby byly jednotné všechny prvky firemní komunikace. Těmi jsou

Internals, Externals a firemní kultura. Pouze fungují-li všechny ve vzájemné synergii,

vzniká o společnosti ucelený obraz. I když jsou Externals rozsáhlejší, nesmíme zapomínat,

že se i Internals dotýkají velkého počtu lidí. Zaměstnanci mají své rodiny a přátele, což

znamená, že obraz, který o společnosti zaměstnanci šíří, dosáhne k velké mase příjemců.

Právě tento fakt podniky často podceňují, což se nevyplácí zejména v momentě krize. Kri-

zová komunikace mnoha firem ztroskotala právě na skutečnosti, že management opomenul

komunikovat se svými zaměstnanci, potažmo jejich rodinami. Ti potom dále šířili negativ-


[…]


ve firmě má však nejstěžejnější roli samotné sestavení personálu, jak si mezi sebou navzá-

jem vychází vstříc.

R19: „IK má pozitivní vliv. Ale atmosféra je dána spíše lidmi, kteří spolu spolupracují.“

SHRNUTÍ:

Atmosféra se projevila jako velmi důležitý prvek ovlivňující spokojenost zaměstnanců.

Pozitivní atmosféra přímo ovlivňuje loajalitu a motivovanost zaměstnanců podávat kvalitní

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 33

pracovní výkony. V negativním pracovním prostředí nejsou schopni odvádět práci na

100%. Zaměstnanci, kteří se ve firmě cítí spokojeni, jsou ochotni pracovat za nižní mzdu,

než kterou by jim nabídla konkurence. Jedná se tedy o silnou konkurenční výhodu.

Respondenti ohodnotili atmosféru v Aukro stoprocentně pozitivně. Označili ji za přátel-

skou a to dokonce na takové úrovni, že se mezi zaměstnanci vytváří hlubší, přátelské vzta-

hy. Vyvíjejí vlastní invenci, scházejí se i mimo pracovní dobu. Je však třeba dbát na za-

chování hranic mezi nadřízenými a podřízenými, jinak je ohrožena kvalita pracovního vý-

konu při plnění úkolů.

IK vidí jako podpůrný prvek budování firemního klimatu. Stěžejní je sestavení personálu.

5.3 Interní komunikace

Význam interní komunikace si v současné době uvědomuje stále více firem. Je důležitá

nejen pro zajištění informovanosti napříč firmou, ale také pro budování loajality a vztahu

k organizaci. Loajální a spokojení zaměstnanci jsou pro firmu stěžejní prvek úspěchu. Zá-

kladna kvalifikovaných pracovníků, kteří organizaci budují dobré jméno a pozitivní image,

je významným prvkem konkurenceschopnosti. Tato fakta si management Aukra dobře

uvědomuje a snaží se podle toho vést veškerou vnitropodnikovou komunikaci, která pomá-

há vytvářet pozitivní klima podniku. Zaměstnanci jsou seznámení s aktuální děním a je

mezi nimi a firmou i mezi sebou navzájem budován přátelský vztah.

IK Aukra naprosto koresponduje s nastavením organizace a jejího vnitropodnikového kli-

matu. Panuje zde přátelská atmosféra, které podněcuje tvořivost, invenci i motivovanost

zaměstnanců. Ve stejném duchu je nastavení i IK, která odpovídá mladému pracovnímu

kolektivu i samotnému brandu. Komunikace uvnitř firmy se vyznačuje přátelskostí, ote-

vřeností a neformálností. Často se v ní objevuje humorná složka. Zaměstnanci i manage-

ment si mezi sebou navzájem tykají, což umocňuje přátelského ducha komunikace.

IK se zabývá oddělení Komunikace, které má mimo ni na starost i Externals, které jsou

nejobsáhlejší komunikační aktivitou společnosti, a Corporate Social Responsibility = CSR,

neboli aktivity související s budováním image Aukra jako zodpovědné a etické společnosti.

IK využívá komplex různorodých nástrojů, které by se daly rozdělit dle svého zaměření na

informativní, kam můžeme zařadit firemní časopis IN, nástěnky, elektronické zprávy –

Buzzy, informativní emaily a intranet, další skupinou jsou nástroje sloužící k předávání
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strategických cílů organizace – schůzky managementu a setkávání managementu se za-

městnanci tzv. Svačiny, poslední neméně důležitou součástí jsou nástroje budující firemní

atmosféru. Pro tyto účely jsou využívány eventy, které byly dříve doprovázeny integrace-

mi. Ty však momentálně nejsou organizované z důvodu navyšování počtu zaměstnanců a

tím i vyšší finanční náročnosti.

Společnost Aukro svou inovativnost projevuje i v rámci vnitropodnikové komunikace. Ta

prošla v posledním roce řadou změn. Pokrok je patrný, jak dokázal uskutečněný výzkum

vnímání IK zaměstnanci, zejména v lepší informovanosti zaměstnanců, snížení šumů a

nervozity. Dlouhodobí zaměstnanci uváděli, že v oblasti interní komunikace spatřují znač-

né zlepšení. Dříve, dle jejich názorů, IK téměř neexistovala, což způsobovalo nedostatek

důležitých informací, dezorganizovanost a zmatek. Zaměstnanci během rozhovorů, po-

chvalovali současnou pravidelnost i obsah IK. Momentálně se cítí dostatečně seznámeni

s novinkami, cíly i strategií společnosti.

5.3.1 Výzkum vnímání současné interní komunikace

Jak již bylo předesláno, byl pro účely této práce ve dnech 27. - 28. listopadu 2012 prove-

den výzkum formou hloubkových rozhovorů se zaměstnanci. Celkem se jich zúčastnilo 20,

z toho 8 žen a 12 mužů napříč všemi odděleními. Počet zástupců byl vybrán poměrem dle

celkového počtu zaměstnanců daného oddělení a to následovně – HR – 1 respondent (dále

jen r.), Produkty – 1 r., Marketing – 4 r., Obchod – 3 r., Analytici – 1 r., Bezpečnost – 2 r.,

Zákaznický servis – 7., Management – 1 r. Obsahem bylo 21 otázek na téma firemní kultu-

ra, vnímání interní komunikace, jejích nástrojů a také vnímání důležitosti interní komuni-

kace. Průměrná délka rozhovoru byla 16 minut a 30 sekund. Jednalo se o kvalitativní vý-

zkum, primárním úkolem bylo získat názory, postoje, nápady, postřehy reprezentativního

vzorku respondentů prostřednictvím anonymních hloubkových rozhovorů. Ty byly poté

zpracovány formou přepisu hlavní myšlenky dotazovaných (celé znění přepisů je součástí
