## Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Tereza Vojáčková
Název práce Interní komunikace společnosti Aukro
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2012/2013
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 d
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 d
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 d
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,95</b> <b>C</b>

### Připomínky a hodnocení práce:

*Téma zvolené autorkou je potenciálně zajímavé a bezesporu atraktivní už jen díky možnosti unikátního vhledu do interních mechanismů zkoumané společnosti. I přes celkovou přínosnost a doložitelně skvělé koučování vedoucím práce ale nebyly zcela využity možnosti, které téma poskytuje.*

*Přestože je cíl práce formálně naplněn, nedaří se autorce dostat práci na nadprůměrnou úroveň. Už teoretická část je z nadstandardně většinové části tvořena kompilátem doslovných a parafrázovaných citací, což bez zřetelného autorského vhledu či například komparace zůstává na úrovni výčtu řady definic.*

*Nedostatkem jsou také některé myšlenkové, či spíše větné konstrukty, které v kontextu práce postrádají jak vnitřní logiku, tak český syntax. V textu objevují konstatování bez zdrojů či zdůvodnění, na několika místech je jako novinka sděleno totéž. Několikrát se objevuje definice kruhem, v jedné větě je tentýž výraz použit i několikrát bez formální důležitosti či alespoň elementární snahy o stylistickou vyváženost.*

*Je zřejmé, že autorka byla při zpracování tématu ovlivněna vlastním názorem na popisovanou společnost, bohužel se však v nečastých autorských pasážích staví spíše do role nekritického obdivovatele atmosféry než hodnotitele či zpracovatele informací.*

*V kontextu s častým výskytem pravopisných nepřesností, chybějících písmen, vyšinutí z vazby a podobných jazykových chyb lze konstatovat, že předkládaný text splňuje kritéria pro bakalářskou práci blízko hranice pro nesplnění.*

**Otázky k obhajobě:**

**Proč jste se ve výzkumu i práci zaměřila jen na existující a nikoli na nové, potenciální nástroje interní komunikace ve zkoumané společnosti?**

**Kde jsou podle Vašeho názoru hranice onoho „employee-friendly“ přístupu, tedy neformálnosti, humoru, povinného tykání a podobně? Lze tímto způsobem řídit zaměstnance, nebo je tento způsob funkční jen proto, že základní manažerskou kostru firmy tvoří přátelé?**

**Který z nástrojů IK v Aukru je podle Vás vhodný k využití v IK Ústavu marketingových komunikací FMK ÚTB (za IK považujte i komunikaci pedagogů a studentů).**

**Ve Zlíně dne 9. 5. 2013**

**Podpis:**